
ORDINANZA N. 103 Del 12/04/2019
LOCALITA': PIAZZA CHIESA 
FESTEGGIAMENTI SANT'ANTONINO, 
DONIGALA FENUGHEDU DIVIETI 
TEMPORANEI

Dal Giorno 09 al giorno 11 maggio 
2019

IL DIRIGENTE 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 55 del 21.12.2018, con il quale è stato assegnato al Dr. 
Luigi  Mele  la  Direzione degli  “  Uffici  in  Staff del  Sindaco”comprendente  il  Corpo  di  Polizia 
Locale; 

Visti gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 D. Lgs n. 285 del 30.04.1992, sulle disciplina della circolazione 
stradale e ss.mm.ii., ed il relativo Regolamento di Attuazione D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;

Visto l’art. 107, c. 5, del T.U.E.L. D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Vista la richiesta di emissione di ordinanza disciplina traffico, presentata da N. M. M., in data 
09.04.19 in atti al n° 19988 del P.G. del 10.04.2019, in qualità di Presidente pro tempore del 
Comitato Sant' Antonino, Donigala F., con la quale comunica che dal giorno 09 al giorno 11 
maggio 2019 nella Piazza Chiesa, dalle ore 21.30 alle ore 01.00,dopo la mezzanotte, si terrà la 
consueta manifestazione musicale nell'ambito dei festeggiamenti  in onore di Sant'Antonino, 
edizione 2019,con libero accesso alle persone;

Valutata la necessità di regolare i seguenti accessi veicolari , così come descritto:
 Divieto di sosta con zona rimozione nella Piazza della Chiesa intero tratto;
 Dato atto che il promotore, almeno 3 (tre) giorni prima dell’evento, dovrà trasmettere, al Sig. 

Questore di Oristano, in qualità di autorità Provinciale di Pubblica Sicurezza, “preavviso di 
manifestazione pubblica” ai sensi del vigente art. 18 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica 
Sicurezza (Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773), corredato di un dettagliato programma, in 
cui  deve essere indicato: a) tipologia della manifestazione, b) giorno, ora d’inizio e fine e 
luogo esatto in cui avrà luogo la manifestazione; c) stima dei partecipanti; d) fotocopia di un 
documenti d’identità; e) quant’altro d’utilità;

 Richiamata  la  circolare  del  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza, 
Segreteria del Dipartimento, Ufficio Ordine Pubblico, n. 11001/1/110(10) del 18.02.2018, che 
fissa  scrupolose  condizioni  di  Safety e  Security,  tali  da  consentire  lo  svolgimento  di 
manifestazioni, e che in questo contesto si qualifica parte integrante dell’Ordinanza, in termini 
di  dispositivi  e  misure  strutturali  da  porre  in  essere  a  salvaguardia  dell’incolumità  delle 
persone e dell’ordine pubblico,

 Dato atto che il contenuto della circolare ministeriale richiamata è portato all’attenzione dei 
promotori dell’evento, e che gli stessi sono stati adeguatamente sensibilizzati sulla necessità 
del rispetto delle prescrizioni contenute, e che in difetto, l’Autorità di P.S. potrebbe vietare lo 
svolgimento delle manifestazioni;

Considerata l’esigenza di garantire un regolare svolgimento delle manifestazione su indicata, 
si  ritiene  opportuno  modificare  la  vigente  disciplina  della  circolazione  medesima  secondo 
quanto meglio specificato in dispositivo;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto del possesso dei requisiti oggettivi della richiesta e soggettivi del richiedente;

Preso atto che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore e il Dirigente responsabile 
del Settore, non configura potenziale situazione di conflitto di interessi;

ORDINA

Dalle ore 21.30 di Giovedì 09 fino alle ore 01.00 di venerdì 11 Maggio 2019 nella 
Piazza Chiesa:
1 l’istituzione del divieto di sosta, con la rimozione coatta dei veicoli  in sosta vietata ai 

sensi dell’ art. 159 c.1, lett.d, come previsto dal D.Lgs 30.04.1992 n: 285 e ss.mm.ii.

2 l’informazione  alla  cittadinanza  dovrà  avvenire  mediante  posa  di  idonei  segnali  di 
avviso, da collocarsi in loco almeno 48 ore prima dell’intervento;

3 è data facoltà all’Arst Spa, sede territoriale di Oristano, di apportare le dovute modifiche 
ai percorsi del Trasporto Pubblico Locale;

4 per esigenze connesse alla sicurezza della circolazione, gli Agenti di Polizia 
Locale e delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori provvedimenti necessari 
a risolvere situazioni contingenti prescindendo dalla segnaletica in atto;

AVVERTE
1. Dovranno essere  osservate  le  disposizioni  di  cui  all’art.  21 del  Codice della  Strada, 

D.Lgs. 285/92;
2. Dovranno essere osservate le disposizioni contenute negli articoli dal n. 30 al n. 43 del 

Regolamento di esecuzione del C.d.S., D.P.R. 495 del 16.12.92;
3. Dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari e funzionali alla sicurezza e 

alla fluidità della circolazione stradale e pedonale;
4. il suolo pubblico, al termine dell’orario consentito, dovrà essere sgombrato da materiali 

ed ogni altro impedimento;
5. Il  contenuto  della  Circolare  del  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  della  Pubblica 

Sicurezza, Segreteria del Dipartimento, Ufficio Ordine Pubblico, n. 11001717110(10) del 
18.02.2018, costituisce allegato parte integrante del presente provvedimento;

6. dovrà  essere  adottata  ogni  opportuna  ed  idonea  cautela  volta  alla  sicurezza  della 
circolazione stradale;

7. il  tratto  interessato  dai  lavori  dovrà  essere  adeguatamente  protetto  a  tutela  della 
pubblica incolumità;

8. la presente autorizzazione è condizionata al possesso di altre eventuali autorizzazioni 
necessarie;

9. questa Amministrazione Comunale è sollevata da qualsiasi responsabilità per danno a 
persone  o  cose  determinato  dall’esecuzione  dei  lavori  o  comunque  con  le  attività 
connesse alla lavori stessi.

10.DEMANDA

Alla Polizia Locale e a tutti  gli  Agenti  della forza pubblica la vigilanza sull’osservanza della 
presente Ordinanza.
ML/gpa

Dalla Residenza Municipale, lì 12/04/2019

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


